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Emri i Lëndës : Politikat Penale

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 531 B Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Bojana Hajdini, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Lënda Politikat Penale studjon veprimtarinë e institucioneve të drejtësisë penale
dhe të organeve të tjera të ngarkuara me ligj për ruajtjen e rendit shoqëror,
veprimtarinë e ligjshme të publikut, parandalimin e krimit dhe kriminalitetit. Lënda
studjon legjislacionin penal, zhvillimin e tij, institucionet penale dhe efektivitetin e
tyre në luftën kundër krimit, përosjen e sistemit të masave të parandalimit të
përgjithshëm dhe të veҫntë të krimit, sistemet e ekzekutimit të vendimeve penale,
funksionin e institucioneve të riedukimit dhe vuajtjes së dënimit.

Objektivat
Lënda synon të njohë studentin me institucionet e drejtësisë penale të cilat
synojnë të ruajnë rendin shoqëror si dhe të parandalojnë kriminalitetin. Lënda
synon të njohë studentin me politikat penale ku përfshihen faktorët kriminogjenë.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Politika kriminale dhe objekti i saj

2 Baza juridike e politikës kriminale dhe sistemi i drejtësisë penale

3 Politika kriminale ne procesin e saj historik

4 Politika kriminale e parandalimit dhe luftes ndaj kriminalitetit sipas standardeve nderkombetare

5 Politika kriminale e parandalimit dhe luftes ndaj kriminalitetit, sipas standardeve Evropiane

6 Politika kriminale shqiptare në këndvështrim të reformave ligjore të ndërmarra. Zhvillimi dhe
evolucioni i saj nder vite.

7 Viktimat e krimit dhe politika kriminale

8 Provim Gjysmëfinal

9 Politika kriminale ndaj veprave penale kundër personit

10 Politika kriminale ndaj veprave penale kunder pasurisë dhe në sferën ekonomike

11 Politika kriminale ndaj luftes se krimit te organizuar

12 Politika kriminale ndaj luftes kunder korrupsionit

13 Politika kriminale ndaj te miturve ne kundershtim me ligjin

14 Politika kriminale ndaj femrave te denuara

15 Politika kriminale dhe zbatimi i masave dhe sanksioneve penale

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Ismet Elezi, Vasilika Hysi, "Politika kriminale" ( Pegi, Tirane 2006)
• Doha Declaration on Integrating Crime Prevention and Criminal Justice into the
Wider United Nations Agenda to Address Social and Economic Challenges and to
Promote the Rule of Law at the National and International Levels, and Public
Participation
• Recommendation No. R (83) 7 Of The Committee Of Ministers To Member
States On Participation Of The Public In Crime Policy- Adopted by the Committee
of Ministers on 23 June 1983 at the 361st meeting of the Ministers' Deputies)
• Recommendation No. R (96) 8 Of The Committee Of Ministers To Member
States On Crime Policy In Europe In A Time Of Change (Adopted By The
Committee Of Ministers On 5 September 1996 At The 572nd Meeting Of The
Ministers' Deputies)
• Recommendation No. R (87) 19 Of The Committee Of Ministers To Member
States On The Organisation Of Crime Prevention (Adopted By The Committee Of
Ministers On 17 September 1987 At The 410th Meeting Of The Ministers'
Deputies)
• Recommendation No. R (92) 17 Of The Committee Of Ministers To Member
States Concerning Consistency In Sentencing (Adopted By The Committee Of
Ministers On 19 October 1992 At The 482nd Meeting Of The Ministers' Deputies)
• Recommendation Rec(2006)8 Of The Committee Of Ministers To Member States
On Assistance To Crime Victims (Adopted By The Committee Of Ministers On 14
June 2006 At The 967th Meeting Of The Ministers' Deputies)
• Recommendation No. R (2000) 11 of the Committee of Ministers to member
states on action against trafficking in human beings for the purpose of sexual
exploitation (Adopted by the Committee of Ministers on 19 May 2000, at the
710th meeting of the Ministers’ Deputies)
• Recommendation Rec(2003)21 of the Committee of Ministers to member states
concerning partnership in crime prevention (Adopted by the Committee of
Ministers on 24 September 2003 at the 853rd meeting of the Ministers’ Deputies)
• Recommendation Rec(2003)20 of the Committee of Ministers to member states
concerning new ways of dealing with juvenile delinquency and the role of juvenile
justice (Adopted by the Committee of Ministers on 24 September 2003 at the
853rd meeting of the Ministers’ Deputies)
• Recommendation Rec(2001)11 of the Committee of Ministers to member states
concerning guiding principles on the fight against organised crime(Adopted by
the Committee of Ministers on 19 September 2001 at the 765 meeting of the
Ministers’ Deputies)
• Recommendation Cm/Rec(2008)11 Of The Committee Of Ministers To Member
States On The European Rules For Juvenile Offenders Subject To Sanctions Or
Measures (Adopted By The Committee Of Ministers On 5 November 2008 At The
1040th Meeting Of The Ministers’ Deputies)
• Recommendation No. R (87) 18 Of The Committee Of Ministers To Member
States Concerning The Simplification Of Criminal Justice (Adopted By The
Committee Of Ministers On 17 September 1987 At The 410th Meeting Of The
Ministers' Deputies)
• Recommendation Rec(2010)1 Of The Committee Of Ministers To Member States
On The Council Of Europe Probation Rules (Adopted By The Committee Of
Ministers On 20 January 2010 At The 1075th Meeting Of The Ministers’ Deputies)
• Resolution (97) 24 On The Twenty Guiding Principles For The Fight Against
Corruption (Adopted By The Committee Of Ministers On 6 November 1997 At The
101st Session Of The Committee Of Ministers
• Recommendation Rec. R (99) 22 concerning prison overcrowding and prison
population inflation (Adopted By The Committee Of Ministers On 30 September
1999 At The 681-st Meeting Of The Ministers’ Deputies)
• Recommendation Rec (2000) 22 on improving the implementation of the
European Rules on community sanctions and measures(Adopted By The
Committee Of Ministers On 29 November 2000 At The 731 Meeting Of The
Ministers’ Deputies)
• Rec(2000)19 06/10/2000 on the role of public prosecution in the criminal justice
system. Adopted by the Committee of Ministers of the Council of Europe on 6
October 2000
• Strategjia Kombëtare Kundër Korrupsionit 2015 – 2017
• Strategjia Ndërsektoriale E Drejtësisë 2015 – 2020
• Strategjia Ndërsektoriale Për Luftën Kundër Krimit Të Organizuar, Trafiqeve Të
Paligjshme Dhe Terrorizmit 2013-2020
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Referenca të tjera

• Mireille Delmas-Marty, “What Kind of Criminal Policy for Europe?” (Springer; 1
edition 1996)
• European Commission “Towards an EU Criminal Policy: Ensuring the effective
implementation of EU policies through criminal law” (Brussels, 20.9.2011)
• Vesel Latifi,Ismet Elezi,Vasilika Hysi: “Politika e luftimit te kriminalitetit”
(Instituti Evropian per studime juridike dhe administrim publik “JURIDICA“,
Prishtinë 2012).

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Në përfundim të lëndës studenti do të njohë objektivin e politikave kriminale

2 Në përfundim të kursit studenti do të njihet me bazën juridike të politikës kriminale, sistemin
e drejtësisë, si dhe standardet ndërkombëtare dhe evropiane të fushës.

3 Në përfundim të kursit studenti do të njohë politikat penale që zbatohen për dënimin dhe
parandalimin e veprave penale më të përhapura

4 Në përfundim të kursit studenti do të jetë i aftë të vlerësojë dhe analizojë reformat e
ndryshme të ndërmarra në kuadër të luftës kundër kriminalitetit

5 Në përfundim të kursit studenti do të njohë rolin që luajnë organet e drejtësisë penale, si dhe
strukturat e tjera shtetërore në luftën dhe parandalimin e kriminalitetit

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


